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Perskaitęs p. L. Sruogos rūpestingai paruoštą straipsnį tū

pusį “Laiko” 298 numeryje, pavadintą “Platesnių Galimybių Aky-

Spauda - Tautos Mokykla
Moderniškame amžiuje rašy- i 

tas žodis, arba spauda tapo ga
lingas ginklas kuris valdo žmo
nių mases. Todėl teisingai yra 
P. Giordani pastebėjęs, kad 
“spauda yra artilerija; kurios 
šūviai siekia daug toliau, kurios 
griaudimas daug galingesnis ir 
kurios smogiamoji jėga daug sti
presnė, kaip patrankų”.

Spauda — tautos 
žadintoja

Šie P. Giordani žodžiai tinka 
mūsų tautinės sąmonės pažadi
nimui ir mūsų nepriklausomo 
gyvenimo atgavimui. Jeigu lie
tuviai po 120 metų vergijos vis- 
dėlto pabudo ir išsikovojo sau 
nepriklausomybę, tai didžia da
limi nuopelnai atitenka lietuviš
kai spaudai: tai slaptai Tilžėje 
spausdintai maldaknygei, tam 
elementoriui, tai “Aušrai”, tam 
“Varpui” ir tai “Apžvalgai”, ku
rie pamažu, bet su nepaprasta 
jėga budino lietuvių sąmonę ir 
ruošė lietuvių tautą naujam ir 
nepriklausomam gyvenimui.

Prisiminkime kiek lietuvių išė
jo knygnešiais, palikę savo dar
bus, daugelis ir jų nebojo nei 
pavojų, daugelis iš jų net pama
tė šaltą Sibirą, daugelis ir mirė 
kalėjime dėl spausdinto žodžio
platinimo. Užtenka čia prisimin
ti didįjį knygnešį Bielinį, kuris 
po visą Lietuvą platino slaptai 
spausdintas knygas, ir kuris nuo
latos rusų žandarų buvo perse
kiojamas. O kiek tokių knygne
šių yra paaukoję savo gyvybę, 
kas juos ir suskaitys.

Spauda — tautos 
auklėtoja

Todėl teisingai galėjo P. Pu
rickis rašyti, kad “spauda yra 
visos tautos mokykla. Mokyklos 
auklėja tik jaunimą, o spauda 
auklėja ir moko visą tautą. Pir
mieji mūsų tautos auklėtojai ir 
mokytojai buvo tos paprastos 
kaimo močiutės, kurios prie ra
telio mokino savo vaikus iš ele
mentoriaus lietuviškai skaityti 
ir rašyti. Be spausdinto slaptai 
lietuviško žodžio, lietuvių tauta 
būtų likusi tamsi ir juoda, kaip 
rusai to ir norėjo; ji būtų likusi 
tiįc maža Rusijos provincija.

Jeigu Lietuva atgavo nepri
klausomybę, jeigu lietuvių tauta

PAS MUS. ARGENTINOJE
• Tarptautinis komitetas, ku

ris Argentinoje tyrinėjo susisie
kimo problemą, painformavo, 
kad kelių, geležinkelių ir van
dens kelių sutvarkymui laike 
ateinančių 10 metų Argentina 
turi išleisti 2.500 milijonų dole
rių.

• Argentinoje jaučiami sun
kumai, Valstybės tarnautojams 
ir pensininkams jau du mėnesiai

pasivijo Vakarų Europos valsty
bes kultūroje, tai dėka spaudin- 
tos lietuviškos knygos, lietuviš
kų gerų laikraščių ir lietuvių di
delio patraukimo šviestis ir kul
tūrėti.

Šiandien mūsų Tėvynėje nors 
ir leidžiama spaudinti lietuviš
kai, bet neleidžiama spausdinti

mą. Todėl visai vertai lietuviai 
gali didžiuotis prieš kitas tautas, 
kad jie sugebėjo išleisti net dien
raščių, įsteigti spaudos biurus ir 
knygų leidyklas, kūrios platina 
lietuvišką spaudą po visą platų 
pasaulį.

Beto, lietuviai per spaudą ir 
visoms laisvoms pasaulio tau-

“Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius telydi”.

laisvai ir savarankiškai reikšti 
savo mintis. Tenai visi turi ra
šyti pagal komunistų partijos nu
rodymus. Tenai negali būti kal
bos apie lietuviškos laisvos spau
dos galimybę. Nors komunistine 
spauda mėgsta girtis didžia pa
žanga, bet tenai vyksta lietuvio 
sąžinės išprievartavimas, nes ra
šytojai turi niekinti, kas lietu
viams buvo ir yra šventa ir turi 
girti, kas yra svetima ir šlykštu.

Spauda 
laisvame pasaulyje

Laisvojo pasaulio lietuviai, su
prasdami savos tautos tragišką 
padėtį, ėmė pirmoje vietoje or
ganizuoti savąją spaudą, kad per 
ją galėtų tęsti sveikas savo tau
tos tradicijas ir auklėti jaunąją 
kartą lietuviškoje dvasioje. To
kiu būdu pokario metu laisvaja
me pasaulyje lietuviai išeiviai 
stvėrėsi leisti laikraščius ir žur
nalus, rašyti ir leisti vertingas 
lietuviškas knygas. Tai ir paro
do lietuvio dvasios kūrybingu- 

kaip nemokamos algos. Taip pat 
privati pramonė turi daug sun
kumų: geležies apdirbimo ir 
tekstiles pramonė atleido dalį 
darbininkų.

• Doleriui pakylus iki 135 pe- 
zų, Argentinos valdžia ėmėsi 
griežtų priemonių sulaikyti pezo 
kritimą.

• Ryšium su Eichmano pa
grobimu ir mirties bausmės 

toms atvėrė akis apie komuniz
mo pavojų ir jo apgaulės nau
dojamus metodus. Lietuviai įs
tengė sukelti viešą pasaulio opi
niją palankią Lietuvai ir pajėgė 
dalinai nuplėšti komunistinės 
propagandos kaukę, kurią ko
munistai užsidėję eina per pa
saulį. Taigi spauda atliko tą di
džią misiją ir tęsia toliau su 
nelygiu priešu.

Tik gaila, kad mūsų tautiečiai 
pradeda pavargti ir pradeda vis 
mažiau domėtis sava spauda, pa
miršdami, kad tuo pačiu kasa 
lietuvybei duobę. Nes kol yra 
gyva spauda, kol yra žmonių, 
kurie domisi spauda, tol galima 
sakyti tauta yra gyva ir veiks
minga. Todėl teisingi yra didžio
jo lietuvio filosofo ir mokslinin
ko St. Šalkauskio žodžiai apie 
lietuvišką spaudą, kur sakoma:

“Žinojime, jog spausdintas 
tautos žodis yra tautos išraišku, 
pagal kurią yra vertinama visa 
tauta, ir jog ta išraiška kartu yra 
kasdieninis tautos penas, nuo ku
rio priklauso jos moralinė ir net 
fizinė sveikata. Teesie mums 
spaudintas žodis šventas ir tegul 
niekas nedrįsta jo netinkamai 
pareikšti be atsakomybės jaus
mo.”

Juozas Pragiedrulis

įvykdymu, Argentinoje atsira
do antisemitinis judėjimas, kuri 
valdžia stengiasi visomis prie
monėmis nuslopinti. Reikia pa
žymėti, kad iki šiol Argentina 
neturėjo rasinių problemų.

• Albinas Lakickas, po ope
racijos, jaučiasi gerai ir sveiksta 
savo namuose.

1 vaizdoje”, noriu pasisakyti tuo pačiu klausimu, būtent dėl “Kul
tūros Fondo” steigimo.

Tiesa, “Kultūros Fondo” įstatų projektas randasi ALOS Ta
rybos žinioje, bet tai liečia ir visus lietuvius Argentinoje. Mano 
supratimu, minimo fondo įsteigimas yra būtinas. Tokioje dide
lėje Argentinos lietuvių kolonijoje, kaip Buenos Aires ir jos 
apylinkėse, kur gyvena gausiai nuoširdžių lietuvių tautiečių, 
malonių, grynai lietuviškų šeimų, kurių židiniuose randasi 
tas gražus lietuviškas atžalynas, palaikąs tamprius ryšius su savo 
tėvelių atvežta iš Lietuvos kultūra, nepamirštus gražius lietu
viškus papročius, tą brangų Lietuvos “auksą” — darbštumą. 
Nežiūrint iš kurio krašto kilę tėveliai: iš Aukštaitijos, Žemaiti
jos, Suvalkijos ar Vilniaus krašto, visi išliko nuoširdūs lietuviai.

Daugumas iš jų atvyko be cento, be jokių mokslų, be emi
gracinio pasiruošimo naujoje pasirinktoje šalyje. Tačiau nesu
klupo besigrumdami su karčia ir sunkia gyvenimo mokykla, ją 
baigdami vieni ankščiau, kiti vėliau, bet visi kopdami į gyvenimo 
viršūnes. Kiekvienas ką nors įsigijo: kas fakriką, kas dirbtuvę, 
ar gražius lietuviškus namus.

Verždamiesi pirmyn į progresą mūsų tautiečiai, kartu kure 
ir kėlė naujos tėvynės-Argentinos kultūrą. Be to ir savo mokes
čiais, bei kontribucijomis keldami šio krašto gerbūvį, tuo pačiu 
teidami svetimtaučių akyse lietuvių gerą vardą.

Turėdami tokių gerų ir rimtų tautiečių gretas, savaime su
prantama, kad “Kultūros Fondas” netik įmanomas, bet ir kuo 
greičiau steigtinas, nieko neatidėliojant dėl rytojaus. Sudėtomis 
bendromis lėšomis daug galime nuveikti lietuvybės išlaikyme 
išeivijoje. O darbų yra labai daug.

Nežiūrint kur mūsų tautiečiai būtų susibūrę Lietuvių Centre, 
Susivienijime, Lietuvių Parapijoje, Berisse, Rosario ar net toli
moje Kordoboje be jokių pažiūrų ir religinių skirtumų visi kartu 
rendami kultūros reikalus, patys suartėsime ir susicementuosime 
ir duosime savo jaunajai kartai gražų vieningumo pavyzdį. Tiesa, 
tas darbas nėra dėkingas, bet didžiai reikalingas.

Būkime tikri, kad mūsų išsimokslinę jaunuoliai-akademikai 
ir akademikės mūsų pastangas parems. Jie savo moksliniu žino
jimu padės ir mums geriau veikti. Turime jau gražių pavyzdžių, 
kur aukštąjį mokslą baigęs lietuvis jaunuolis savo nemenka pa
rama prisideda prie kultūrinio darbo. Tuomi jie parodo savo tau
rią lietuvišką širdį. Tai yra tikriausias laidas mūsų ateičiai. Atsi
rastų ir daugiau tokių jaunuolių, jei tiktai jiems būtų iš mūsų 
pusės duota gera pradžia ir paskatinimas dirbti kultūrinį darbą.

Nemanau, kad minimas kultūros reikalams fondas galėtų 
pakenkti mūsų organizacijoms, esu tikras, kad priešingai jis pa
dėtų daugiau padaryti, paskatintų imtis didesnių darbų. Paga
liau visa “Kultūros Fondo” kontrolė juk būtų visų organizacijų 
priežiūroje. Todėl tik bendromis ir sujungtomis jėgomis galime 
ką nors didesnio atsiekti.

Išvadoje: Turėdami “Kultūros Fondą” mes galėsime drąsiai 
ir vieningai išeiti į platesnį kultūros darbo lauką.

Buenos Aires, 1962 m. birželio mėn. 10 d.
Jonas Čikštas

i

• Liepos mėn. 1 d. įvykusia
me plebiscite Alžyro gyventojai 
pasisakė už krašto nepriklauso
mybę. Alžyras 132 metus pri
klausė Prancūzijai. Deja, Alžyro 
politikai jau nesutaria ir bijoma, 
kad prieis prie rimtų nesutarimų.

• Robert Soblen, Lietuvoje gi
męs žydas, už šnipinėjimą sovie
tų naudai JAV teismo buvo nu
teistas kalėti iki gyvos galvos. 
Teismo buvo paleistas už užsta
tą ir pabėgo į Izraelį, tačiau buvo 
žydų valdžios išmestas ir skris
damas lėktuve persipiovė gyslas 
ir tapo paguldytas Londone į li
goninę.

• Kruščevas paragino valstie
čius palikti senus ir biurokrati
nius metodus ir imti pavyzdį iš 

Š. Amerikos ūkininkų. Tarp kit
ko pareiškė: “Leninas galvojo, 
kad nėra jokia gėda pasekti ge
ra kapitalistų administracija. Gė
da būtų neišmokti. Taigi išmo
kime”.

Po to pagyrė amerikiečių me
todą paukščių auginime, pareikš
damas : “Pas mus dar tebevar
tojama mūsų senelių technika ir 
dėl to paukštiena čia taip brangi 
yra”.

Ši Kruščevo kalba apie blogą 
sovietų žemės ūkio organizaciją 
buvo perduota per radiją ir spau
dą.

Vėl Kruščevas prisipažino, kad 
Sov. Sąjungoje trūksta mėsos ir 
sviesto dėl to turėjo pakelti kai
nas.

Kada gi ponas Kruščevas su
pras, kad pavyti Š. Amerikos 
ūkininkus reikia duoti tą, ką tu
ri Amerikos ūkininkai: Laisvę!

• Liepos mėn. 1 d. gavo ne
priklausomybę dvi Afrikos tau
tos Ruanda ir Burundi, anksčiau 
priklaususios Belgijai.
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KAINU PAKĖLIMAS - RYŠKUS SOVIETINIO ŪKIO KRIZES ĮRODYMAS SPARNUOTI LIETUVIAI
Smūgis sovietų smulkiajam var

totojui — Pažadai ir tikrovė

(Elta) — Birželio 1-ja diena 
pradedant, sovietų vyriausybė 
pasiryžo drastišku būdu padidin
ti kainas mėsai, jos gaminiams 
ir sviestui. Mėsa vidutiniai pa
brango 35 %, sviestas 25 %. Kad 
pateisinti šį labai nepopuliarų 
Chruščiovo žygį, sovietų partija 
ir valdžia naktį į birželio 1 d. ir 
tos dienos rytą (pvz., Lietuvoje 
visomis ryšių priemonėmis krei
pėsi į “visus darbininkus ir dar
bininkes, kolūkiečius ir kolūkie- 
tes, tarybinių ūkių darbininkus, 
inteligentiją ir visą tarybinę 
liaudį”, plačiai aiškindamos, ko
dėl teko pakelti kainas.

Savo kreipimesi komunistinis 
režimas aiškino, kad kitos išei
ties nebuvę, kad reikėjo tai da
ryti, kad išvengti mėsos ir svies
to trūkumų, užkirsti kelią juo
dosios rinkos veiksmams. Netie
sioginiai buvo pripažinta, kad 
sovietų žemės ūkis nesąs pajėgus 
patenkinti vartotoją. Todėl vals
tybė turinti kelti žemdirbių tar
pe vad. materialinį suinteresuo
tumą, leisti papildomas lėšas 
ūkiams modernizuoti, juos in
tensyvinti. Paskelbta, kad už 
superkamus žemės ūkio produk
tus kainos padidintos nuo 20 - 
35 % (Kaip oficialiai paskelbta, 
mažmeninėje prekyboje kainos 
mėsai ir mėsos gaminiams pakel
tos vidutiniai 30 %, dešros išdir
biniams ir jautienai — 31 %, 
avienai — net 34 %, tuotarpu 
kiaulienai pakėlimas kiek žemes
nis — 19 %. Gyvuliniams rieba
lams kainos pakeltos vidutiniai 
25 %. Paskirai imant, kai ligšiol 
už sviesto kilogramą sovietinis 
pilietis mokėjo 2,90 rubl. (per 
3 dol.), tai dabar šioji kaina pa

kelta iki 3,62 rb. (per 4 dol.). 
Kiaulienos ar jautienos kilogra
mas kaštavo 1,50 rb. (per 1,5 
aol.), o dabar kaštuos 1,95 rb. 
(per 2 dol.). Tačiau išlaidos ka
riuomenei sumažintos, nes, gir
di, tai daroma dėl vis įsitempu- 

' sios tarptautinės padėties ir ypa
tingai ryšium su prezidento J. 
Kennedžio karine politika, Taigi, 
pakėlus kainas už superkamus 
produktus, pasiryžta tuo pačiu 
metu pakelti kainas ir vartoto
jams.

Tas Kremliaus žygis, smūgis i 
sovietinio vartotojo kišenę pir
miausia skaudžiai atsiliepia dar
bininkų, žemesnių atlyginimų 
tarnautojų būklei. Valdžia ir 
apie tai “pagalvojo”, nes savo 
kreipimesi pažymėjo, kad suma
žinamos kainos cukrui ir audi
niams. Cukrui, kurio sovietai, 
dėl iš Kubos gautų importų, 
šiuo metu turi perteklių, kainos 
sumažintos 5 %, o dirbtinių me
džiagų (ne vilnos ar linų) audi
niams kainos sumažintos 20 %. 
Vakaruose šiuo metu teigiama, 

į kad paskelbus tuos kainų pakė
limus, Sovietijos darbininkų, že- 

[ mesniųjų tarnautojų masės ir 
ypatingai pensijų gavėjai turė
sią, kaip ir carų laikais, pereiti 

| prie bulvinio ir košės maisto.
Šios Kremliaus priemonės dar 

! liudija, kad Chruščiovas, prieš 
penkerius metus paskelbęs pro
gramą už kelių metų pralenkti 
JAV-se mėsos ir pieno gamybo
je, dabar susilaukė galutino visų 
planų žlugimo. Pasirodo, buvo 
teisus tie sovietų specialistai, ku
rie Chruščiovą buvo įspėję ir 
jam paaiškinę, kad Sovietų Są
junga Amerikos gamybą mėsoje 
galės pavyti anksčiausiai 1975 
m. Chruščiovo paskelbti ir gy

ventojų rūgščiai, niūriai sutikti 
žygiai (kainų pakėlimo išvaka
rėse milionai sovietinių šeiminin
kų buvo apgulę mėsos, pieno 
krautuves miestuose) dar turi 
ryšio su katastrofiniu ūkio nus- 
mukimu Rytų Vokietijoje ir iš 
dalies Čekoslovakijoje.

Dar sunku pasakyti, kaip i 
tas priemones reaguos eilinis so
vietinis vartotojas. Kiekvienu 
atveju, Vakarai teigia, kad N. 
Chruščiovo populiarumui čia 
gręsia pavojus. Vis daugiau di
dės praraja tarp pažadų greitai 
pasiekti komunistinį rojų ir tarp 
pilkosios tikrovės.

Prieštaravimai seka prieštara
vimą. Net pats Chruščiovas bir
želio pirmomis dienomis aiškino 
reikalą kelti kainas, guodė klau
sytojus, kad kapitalistiniuo
se kraštuose esą... dar blogiau. 
Tačiau dar ne taip seniai tas pats 
Chruščiovas buvo atmetęs visas 
užuominas apie kainų kėlimą. 
Dar š. m. kovo mėn. “Komunist” 
rašė: “Kainų pakėlimas žemės 
ūkio gaminiams galiausiai nu
silpnins kolektyvinį ūkį”. Tuo 
tarpu dabar paskelbtame kreipi
mesi nurodyta: “Reikalinga pa
kelti kainas mėsai ir pienui, nes 
norima stiprinti kolchozus”. 
Kaip sovietinis pilietis galės ver
tinti savo valdžios - partijos to
kius žygius ir taip ryškius prieš- 
aravimus? Oficialiai, žinoma, vi

si pritars... Kai “Izviestijos” 
birželio 1 d. prapliupo su šūkiu 
“Sovietų tauta pritaria ir remia 
partijos ir vyriausybės nutari
mą. .kitomis dienomis pana
šūs šūkiai pasirodė “Tiesoje”, 
kitoje spaudoje, kasdien juos 
skelbė Vilniaus radijas, praneš
ta apie darbininkų, kolchozinin- 
kų “karšto pritarimo” žodžius...

IŠEIVIŲ DIENOS PROGA
“Lituanikos laimėjimas tegu sustiprina jaunųjų; Lietuvos sūnų dva

sią ir įkvepia juos naujiems žygiams.
Lituanikos pralaimėjimas ir nugrimzdima^ į Atlanto vandenyno 

gelmes tegu auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir ryžtingumą, kad 
Sparnuotas Lietuvis būtinai Įveiktų klastingąjį Atlantą Tėvynės — Lie
tuvos garbei.

Tad šį savo skridimą ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva.
Tą didįjį bandymą pradėsime, tikėdamiesi Dangaus palaimos.

STEPONAS DARIUS STASYS GIRĖNAS
(Iš lakūnų Testamento)

Prieš 29 metus, liepos mėn. 17 d. mirtis pastojo kelią Soldino 
miške dviems ryžtingiems tautos sūnums — Steponui Dariui ir 
Stasiui Girėnui. Jie, norėdami išgarsinti Lietuvos vardą, paauko
jo savo gyvybęs.

1933 metų viso pasaulio spauda, o ypač Š. Amerikos didžio
mis raidėmis rašė kad lietuviai lakūnai ruošiasi iš Š. Amerikos 
skristi per Atlantą į Europą. Tuomet perskristi Atlantą buvo 
labai pavojinga. Daugelis atkalbinėjo lakūnus, bet jie nepaisė 
kalbų ir ryžosi atlikti šį skridimą Lietuvai išgarsinti. Tai buvo 
patriotiškos meilės žygis, iškeliąs aukštai lietuvių vardą kitų 
tautų tarpe.

Liepos 15 d. “Lituanica” vairuojama Dariaus ir Girėno iš 
New Yorko pasileido per Atlantą, bet liepos 17 d. naktį Rytprū- 
šių miškuose ties Soldinu tragiškai žuvo.

Nugalėję Atlantą jie žuvo kaip didvyriai. Dariaus ir Girėno 
paliktas testamentas: “Tau, Jaunoji Lietuva”, kur mes bebusime 
mus visus įpareigoja dar sunkesniam žygiui — iškovoti Lietuvai 
laisvę. Suprasdami savo didį žygį, mes privalome ryžtis pasekti 
tais mūsų tautos vyrais.

Ką mums išeiviams rodo jų pavyzdis? Pirmiausiai, neužmirš
ti mums brangiausio dalyko — mūsų pavergtos Tėvynės! Gy
vendami išeivijoje daug geresnėse sąlygose, negu mūsų broliai 
tėvynėje, neturime užmiršti to, ką mums įdiegė mūsų tėvai, mūsų 
lietuvišką mokykla — meilę Tėvynei. Pagalvokime, ar kartais 
neperdaug pasiduodame svetimųjų įtakai, ar nepamirštam savo 
gražią kalbą, savo papročius. Atsiminkime, kad mes išeiviai esa
me taip pat dalis Lietuvos, kurią dėl vienų ar kitų priežasčių 
turėjome palikti. Taigi neužmirškime, kad: “Lietuviais esame 
mes gimę, lietuviais norime ir būt!” (Vox)

OUOK.\ S' .

LIIILVCJ E
Kauniečiai "entuziastai" 
išvyko į statybos darbus
Gegužės 24 d. iš Kauno į Sa

ratovą, į statybos darbus, išvy
ko su komjaunimo kelialapiais 
trečioji jaunuolių grupė. Visi, 
sakoma, išvyko entuziastiškai 
nusiteikę. Tų “jaunųjų patrio
tų” tik iš Kauno, tilto per Vol
gą statybos darbams į Sarato
vą, be to, į Alma Atą ir kitas 
vietoves iš viso jau išvyko 50. 
Netrukus laukiama, kad “sava
noriškai” pasisiūlys ir vėl kitos 
lietuviško jaunimo grupės. (E>

Mirties bausmės 
už kyšininkavimą

(E). — Sovietų S-gos A. Ta
rybos prezidiumas š. m. balan
džio 24 d. įstatymu patvirtino 
dar vasario mėn. išleistus įsakus, 
padidinant baudžiamąją atsako
mybę dėl kyšininkavimo, kuris 
esąs “viena iš gėdingiausių ir 
biauriausių praeities atgyvenų”. 
Pagal patvirtintą įsaką, jei pa
reigūnas, užimąs atsakingą pa
dėtį, gauna kyšį, tai jis baudžia 
mas laisvės atėmimu nuo aštuo- 
nerių iki 15 metų su turto kon
fiskavimu ir su nutrėmimu, o 
ypatingai sunkinančiomis aplin
kybėmis mirties bausme. Tarpi
ninkavimas kyšininkaujant ir 
kyšio davimas baudžiami lais

vės atėmimu nuo dvejų iki aš 
tuonerių metų.

To paties A. Tarybos prezidiu
mo įsaku padidintos bausmės už 
kėsinimąsi milicijos darbuotojų 
ii liaudies draugovininkų gyvy
bę,sveikatą ir orumą. Baudžiama 
laisvės atėmimu iki penkerių 
metų, o sunkinančiomis aplinky
bėmis ir mirties bausme.

Per daug lėti sėjos darbai
Per spaudą, radiją nuolat gir

dėti raginimai skubinti pavasa
rio sėjos darbus. Kad jie uždels
ti, pavėlavę, paliudyjo gegužės 
22 d. per radiją kalbėjęs žem
dirbystės inspekcijos viršininkas 
Šimaitis. Jis teigė: sėjos darbai 
kolchozuose ir sovchozuose vyks
ta per daug lėtais tempais. Jei 
pernai iki gegužės 20 d. buvo pa
sėta 71 % visų sėjamų kultūrų, 
tai žieinet įvykdyta tik 36 % 
plano. Pasirodo, kaltas ne tik 
menkas oras, bet ir patys ūkio 
vadovai. Visa eilė kolchozų ne 
tik buvo uždelsę sėjos terminus, 
bet ir grubiai pažeisdavo agro
technikos taisykles. Kai kur, 
pvz., Lazdijų rajone, kukurūzai 
buvo pasėti mišinyje su avižo
mis. Savo ruožtu, Lietuvos že
mės ūkio produktų gamybos ir 
paruošų ministerija “Tiesoje” 
paskelbtame sėjos dienoraštyje 
ypatingai skatina kukurūzų sėją 

ir juos siūlo sėti kvadratiniu — 
lizdiniu būdu. (E)

IŠ KULTŪROS GYVENIMO
Vilniaus konservatorijos stu

dentai, dėstytojai gegužės 12 d. 
iškilmingai paminėjo komp. St. 
Šimkaus 75 m. gimimo metines. 
Prisiminimus apie St. Šimkaus 
gyvenimą, kūrybą papasakojo jo 
buvę mokiniai profesoriai A. 
Budriūnas, J. Švedas, J. Karo
sas, K. Kaveckas ir kt. Chorinio 
dainavimo katedros studentai at
liko komp. St. Šimkaus dainas.

• Lietuvoje šiuo metu veikia 
11 teatrų. Jų repertuare esama 
per 150 sovietinių autorių, rusų 
ir vakarų klasikų, užsienio kraš
tų “pažangių autorių” (pvz., 
JAV A. Miller) ir lietuvių dra
maturgų veikalai. Pagal Vilniaus 
radijo paskelbtus duomenis, per
nai Vilniaus akademinio dramos 
teatro pastatymus žiūrėjo apie 
150.000 žiūrovų. Klaipėdos teat
re jų buvo apie 120.000, Šiau
lių — per 110.000 ir 1.1. (E)

SOVIETAI VARŽO 
ŽYDŲ KULTĄ

Label A. Katz iš New Orleans 
pranešė, kad Rusijoje žydų si
nagogoms ir rabinams nuų praei
tų metų vasaros esą keturgubai 
pakelti mokesčiai. Taip pat rei
kalaujama, kad užmokėtų mo
kesčius už dvi ėjus metus jau 
praėjusius. Turimomis žiniomis 
visi kultai Rusijoje yra apkrauti 
dideliais mokesčiais, todėl ir žy
dams matyt nedaro jokių išim
čių.

SILPNOKA ATMINTIS
Hollywoodo aktorius, parvyk- 

damas su savo nauja žmona į 
namus, klausia jos:

— Brangioji, ar tu esi tikra, 
kad nebuvai anksčiau ištekėjusi 
už manęs?...

ATSAKOMINGA VIETA
— Kaip tau, Jonai, sekasi?
— Ačiū, dirbu. Turiu po sa

vim keliolika raštinės tarnau
tojų.

— Sveikinu. Tai augštos pa
reigos.

— Ne, aš dirbu antram augš- 
te šlavėju, o pirmame — yra 
vienos kompanijos raštinė.

NĖRA KO ČIA RŪPINTIS
Antrą valandą ryte, apysakos 

rašytojas sėdi pre rašomojo sta
lo piktas ir nuvargęs. Rašymas 
jam nesiseka.

— Mielasis, — atsiliepia žmo
na iš miegamojo, — gal jau ei
tum gulti?

— Negaliu, — jis sumurma. — 
Įleidau kaimietę merginą į vie
no pikto vyro butą ir nebeži
nau, kaip ją iš ten išvesti.

—- O kiek turi metų toji mer
gina?

— Dvidešimt du.
— Jeigu taip, tai užgesink 

šviesą ir eik miegot. Ji jau yra 
užtektinai suaugusi ir pati su
ras išeitį...

LIGONINĖJE
Gydytojas, ištyręs pacijientą, 

pakratė galvą ir sako:
— Nebandysiu paslėpti tiesos 

nuo jūsų. Gal norėtumėte su 

kuo nors pasimatyti?
— O, taip. Ir tuč-tuojau.
— O su kuo gi?
— Su gudresniu gydytoju.

BEREIKALINGOS IŠLAIDOS
— Buvau šiandien pas garsią 

burtininkę ir jai užmokėjau 5 
dolerius. Ji man išbūrė, kad tu 
vesi mane tik dėl pinigų.

— Be reikalo išmetei penkinę. 
Aš tau būčiau tą patį pasakęs 
be jokio mokesčio.

KAIP GYVENAMA 
PAVERGTOJ LIETUVOJ
Nūdienė Lietuva — kaip ka

lėjimas, į kurio prieškambarį 
įleidžiami svečiai, bet kurie nie
kur daugiau negali nueiti.

O kaip tenai gyvenama? O gi:
Gyventojai gyveną per vieną 

pirštą. Tas pirštas — esąs pridė
tas prie lūpų. Reiškia — tylėk. 
Kolūkiečiai —■ gyveną per tris 
pirštus. Reiškia “trijų pirštų 
kombinaciją” — špygą. Kitaip 
sakant, nieko negauną. Senieji 
gyventojai, kurie daugiausia Lie
tuvoje vertėsi prekyba, dabar 
gyveną per du pirštu — reiš
kia — daro ir toliau biznį. Inte
ligentija (buvusi) gyvenanti iš 
keturių pirštų reiškia — už gro
tų. O buvę visi turtingesni žmo
nės — gyveną iš penkių pirš
tų, reiškia — atkišę ranką, pra
šo išmaldos...

Surinko Pr. Alšėnas

Eugenia Teresa Aidukaité
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T. E. 207-9245
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Mokslas +Menas Literatūra
MAIRONIO ASME

Šiemet sukanka 100 metų nuo 
Maironio gimimo ir birželio mė
nesio 28 d. sukako 30 metų nuo 
jo mirties. Pravartu bus todėl 
“Laiko” skaitytojus supažindin
ti su to didžiojo Lietuvos dai
niaus ir poeto gyvenimu ir jo 
kūryba.

Gyvenimo bruožai
Maironio tikroji pavardė yra 

Mačiulis, o vardas Jonas. Mairo
nis yra poeto slapyvardė, kuri 
tačiau tapo lyg antrąja ir tikrą
ja jo pavarde. Jonas Mačiulis 
gimė 1862 m. spalio 21 d. Pu- 
sandvario dvare, Šiluvos valse., 
Raseinių apskr. Poetas sulaukęs 
beveik ia metų mirė 1932 Kaune.

Poeto tėveliai buvo laisvi val
stiečiai, kurie padėjo Jonukui 
išeiti mokslus ir pasiekti kuni
gystę. Iš šeimos paveldėjo gilų 
ir nuoširdų lietuvišką pamaldu
mą, kuris lydėjo mūsų poetą per 
visą jo kunigišką gyvenimą.

Kartu su religija jis savo šei
moje gavo didžią meilę savam 
kraštui ir savai žemei. Jo siela 
liko atvira naujiems [kvėpi
mams, kurie kaip tik ir padarė 
jį didžiuoju lietuvių poetu ir 
patriotu.

Nuo 1873 iki 1883 metų mo
kėsi Kauno rusiškoje gimnazijo
je, kur jau pradėjo rašyti savo 
pirmus eilėraščius. O baigęs 
gimnaziją 1883 metais įstojo į 
Kijevo universitetą studijuoti 
literatūros. Kijevo profesoriai jo 
vilčių nepatenkino, todėl kitais 
metais grįžo į Kauną ir įstojo 
į kun. seminariją, kurioje išbu
vo iki 1888 metų.

Tuomet kun. seminarijoje dės
tė vysk. Baranauskas lietuvių 
kalbą ir literatūrą. Vysk. Bara
nausko patriotinis nusiteikimas 
pasuko jaunoko mūsų poeto gy-

NYBE ir veikia
venimą irgi grynai atsidėti ir 
dirbti dėl Lietuvos, keliant jos 
garbingą praeitį ir budinant tau
tiečius iš apsnūdimo į kovą už 
laisvę.

Nuo 1888 iki 1892 metų Mai
ronis studijavo Petrapilio Dva
sinėje Akademijoje, pasirinkda
mas moralinius mokslus ir para
šydamas darbą: “De justitia et 
de iure” (Apie teisingumą ir 
teisę), gaudamas magistro laips
nį. Dvejus metus profesoravo 
Kauno kun. seminarijoje, o 1894 
iki 1909 metų ėjo Petrapilio Dva
sinės Akademijos inspektoriaus 
pareigas, kartu dėstydamas mo
ralinę teologiją. 1903 m. tame 
pačiame fakultete gavo daktaro 
laipsnį.

Lietuviška veikla
Maironio buvimas Petrapilio 

Dvasinėje Akademijoje padėjo 
subrandinti visą eilę lietuvių pa- 
triotų-kunigų, kurie vėliau išėję 
iŠ Akademijos įsijungė į lietu
viškos kultūros darbų barus.

Ypatingai Maironis patraukė 
visus lietuvius profesorius savo 
plačia ir lietuviška širdimi, sa
vo giliu ir jautriu patriotizmu.

Jau būdamas Petrapilyje Mai
ronis pradėjo remti lietuvišką 
spaudą, kuri ką tik buvo atga
vusi savo teises (Spaudos atga
vimas 1904 metais). Jis rašė j 
“Lietuvių Laikrašti”, kuris pra
dėjo eiti 1905 m. ir kurį leido A.. 
Smilga, Vilniaus seimo narys.'

1909 metais Maironis buvo pa
kviestas Kaunan eiti kunigų se
minarijos rektoriaus pareigas. 
Pirmą kartą naujas rektorius sa
vo viešoje kalboje prabyla lie
tuviškai, tuomi sulaužydamas 
iki tol buvusią tradiciją — kal
bėti lenkiškai arba lotyniškai. 
Su Maironiu atėjo ir naujas

Už tatai, kad tave, tave vieną tiktai
Nuo jaunųjų dienų aš mylėjau karštai, 
Kad tau įkvėptas amžinas giesmes po kojų 
Iki šiol nenuilsdamas klojau ir kloju, 
Kad, kaip pranašas, tau atgimimą skelbiau, 
Jį už savo gyvybę pamilęs labiau!..

O, už tai tavo priešai manęs nepamėgo 
Ir į aukštas angas, dantis grieždami, bėgo! 
Deja, ten už aukštų, už galingų angų 
Nuo Jugurtos laikų nesunku pirkt draugų: 
Neburnok, kad lig šiolei ten viskas venale, 
Betgi duota pakampių šmeižtams visa gale!..

Ir štai, kaip kareivis nelygioj kovoj, 
Be garbės ir be vardo tėvynėj laisvoj
Aš parblokštas ir vienas! .. Ó mano tėvynė? ..
Gint ji savo sūnų kitados garbę gynė! 
Bet dabar be garbės, be sostinės pati! 
Vien tik partijų partijoms dirva plati.

1927 - VIII - 22

šis eilėraštis Maironiui gyvam esant niekur nespausdintas. 
Rankraštyje yra prierašas: “Spausdinti tik po mano mirties!”

klierikų persilaužimas jau aiš
kioje lietuviškoje dvasioje.

Maironio veikla tuo metu ėjo 
dvejopa linkme: viena jis siekė 
parodyti svetimtaučiams, kad 
lietuviai kunigai yra geri inte
ligentai ir mokslo žmonės. (Pats 
Maironis priklausė prie Mogile- 
vo garbės kapitulos, o vėliau bu
vo pakeltas į Žemaičių kapitu
los prelatus.)

Su lietuviais jis dirba petis 
petyn su dideliu entuziazmu, pa
dėdamas visoms kultūrinėms 
institucijoms ir lietuviškai spau
dai kuo tik galėdamas, nei lai
ko, nei pinigų nesigailėdamas. 
Jo iniciatyva buvo nupirkti bu
vę kunigaikščio Paco rūmai, ku
riuose buvo įrengta organizaci
jų centrinė, iš kurios plito visas 
lietuviškas veikimas.

Maironis visą l aiką gyveno 
Kaune, tik atostogų metu palik
damas laik. sostinės miestą, iš
vykdamas į Palangą atsikvėpti. 
I-jo pas. karo metu kai semina
rija buvo uždaryta, Maironis gy
veno Krekenavoje ir Upytėje 
Nuo 1922 metų buvo išrinktas 
Lietuvos Universiteto moralinės 
teologijos profesorium, kur iš
dėstė iki pat mirties.

Studentams imponavo savo 
“dėstymo aiškumu, paprastumu, 
žiūrėdamas klausimo esmės, ne 
retorikos” (Liet. Enciklopedija). 
Gyvenimo gale, taip yra 1932 m. 
Lietuvos Universitetas suteikė 
Maironiui literatūros garbės dak
taro laipsnį už jo neišsemiamus 
nuopelnus lietuviiį literatūroje.

Šiaip Maironis į viešąjį gyve
nimą nėjo, gyveno daugiau už

sidaręs, darbui ir kūrybai su vi
sa siela atsidavęs. Tik 1917 m. 
buvo prikalbintas su Lietuvos 
delegacija nuvykti į Šveicariją, 
į Berno konferenciją.

Lietuvos nepriklausomybės at
gavimas pripildė jo krūtinę 
džiaugsmu, nes ką jis skelbė ir 
pranašavo, įvyko: vergijos pan
čiai nuo lietuvių tautos nukrito. 
Bet jo jautrią kunigišką širdį 
greitai vėl aptemdė kai kurios 
moralinės negerovės, pasireišku- 
kusios laisvame tautos gyveni
me. Todėl vėlyvesnėje jo poezi
joje randame ir kartesnių nusi
skundimų, bei ironijos. Todėl 
daugiau draugavo su mokslo ir 
literatūros draugais, poezijoje 
ieškodamas atsigaivinimo.

Kai mirė, buvo iškilmingai 
palaidotas prie Kauno bazilikos 
ant kapo buvo jo paties pasirink
ti žodžiai, paimti iš poemos “Ra
seinių Magdės”, kur sakoma: 
“Kaip man gaila to balto se
nelio”.

Minėdami mūsų didžiojo poe
to 30 metų mirimo sukaktį, tu
rime gražų pavyzdį jo asmenyje, 
kaip reikia kovoti ir nenustoti 
vilties dėl Tėvynės ateities. Jei
gu šiandien Maironis dar būtų 
gyvas, turėtų 100 metų ir jis ti
kriausiai kurtų naujas eiles.

Tačiau jo pėdomis seka nauji 
zoetai, o jo eilės ir šiandien sklin
da po visą Lietuvą, nors okupan
tų ir sudarkytos, bet labai pa
naši į šių dienų komunistinį 
režimą, tik su tuo skirtumu, kad 
ten nėra jokios spaudos laisvės, 
lietuvis negali laisvai rašyti, ne
gali laisvai kalbėti, vien tiktai 
savo širdyje mąstyti ir ryžtis 
išlaikyti, kas dar galima yra iš
gelbėti: savąją kalbą, savus lie
tuviškus papročius ir tėvynės 
meilę.

Juozas Pragiedrulis.

TRIUKŠMAS IR
Pasaulis kasdien darosi vis 

triukšmingesnis, tačiau kasdien 
taip pat didėja kova prieš tą mū
sų priešą, kuris mums gadina 
nervus, trukdo poilsį. Priešą, ku
ris vadinasi triukšmas.

Dabar jau miręs,' Anglijos’ 
“Kovai prieš triukšmą” Sąjun
gos pirmin. Sir Walter Fergus- 
son Hannay yra pasakęs: “Jei 
ir toliau gyvensime tokiose 
triukšmingose sąlygose, nebus 
nieko stebėtino, jeigu paviršiuje 
rėkiančiais maniakais.”

Garso matavimo vienetas yra 
decibelis (db). Decibelis tai yra 
mažiausias skirtumas tarp dvie
jų garsų, kurį gali pajusti žmo
gaus ausis. Štai keli pavyzdžiai: 
lapų šlamėjimas 10 db, ramūs 
namai 30 db, normali įstaiga 50 
db, triukšmingas restoranas 30 
db, garo katilų fabrikas 110 db, 
Garsas tarp 125 ir 150 decibelių 
sukelia aštrų skausmą ir virš 150 
db sugadina klausos aparatą ir 
palieka visam laikui kurčią.

Nemažai žmogaus sukurto 
triukšmo jau prieina pavojingą 
ribą. Pavyzdžiui sprausminio 
lėktuvo motoro sukeltas triukš
mas yra 134 db.

Pirmykščiam žmogui garsas 
buvo įspėjimas, kuriuo gamta

KOVA PRIEŠ JĮ
jį perspėdavo nuo tykojančio pa
vojaus. Pavyzdžiui kokio nors 
žvėries šauksmas sukeldavo 
aliarmą ir nervų sistema instink
tyviai ėmėsi priemonių. Paruoš
davo žmogų kovai ar pabėgimui, 
pakeldavo kraujo spaudimą, šir
dies plakimą, kvėpavimą ir cu
krų kraujuje.

Šiandien mūsų reakcija yra ly
giai tokia pati, kaip kad ir pir
mykščio žmogaus. Išgirdus, pa
vyzdžiui, šūvio garsą, kurį kar
dais duoda blogai veikiantis 
automobilio motoras, mes pa- 
šokstame. Išgirdęs smarkų 
triukšmą kūdikis išsigąsta, išple
čia akis ir ieško ko nors įsikibti. 
Bereikalingas triukšmas mums 
suteikia daug aliarmų ir beveik 
visą laiką laiko mūsų nervus 
įtemptus. Gydytojai nurodo, kad 
nuo nuolatinio nervų įtempimo 
atsiranda širdies ir virškinamojo 
aparato ligos.

Triukšmo žala 
organizmui

Montrealio universitete pada
rė bandymus su žiurkėm, ilgesnį 
laiką palaikydami prie spiegian
čios sirenos. Tarp įvairių kitų 
vidaus sukrikimų buvo atrasta 

net žaizdos viduriuose. Padaryti 
bandymai su kitais gyvuliais taip 
pat privedė prie išvados, kad di
delis triukšmas neigiamai veikia 

i Į įvairius organus.
Triukšmas priverčia protą 

dvejoti arba visai neveikti laike 
mažos sekundės dalies. To pasek
mės yra, kad mes jaučiamės ner- 
vuoti, susierzinę ir nuo to nus
toja darbo našumas, lengviau 
padaromos klaidos.

Kova prieš triukšmą 
miestuose

Triukšmo sumažinimui yra iš
leidžiama nemažai pinigų ir su 
juo kovojama visose srityse. 1954 
metais Paryžius buvo vienas iš 
triukšmingiausių miestų. Mies
to savivaldybė ėmėsi priemonių 
ir uždraudė vartoti automobi
liams signalus, sanitarinėms ir 
gaisrininkų mašinoms pakeitė si
renas varpais arba švelnesniais 
dviejų garsų signalais. Požemi
niams traukiniams įdėjo kauču- 
kinius ratus, sunkvežimiai turi 
būti pakrauti taip, kad nedarytų 
triukšmo. 1963 metais Paryžius 
miesto gyventojai turės net 
šiukšlių dėžes apvilkti plastiku 
ar guma.

Kituose kraštuose taip pat 
ėmėsi priemonių triukšmui su

mažinti. Vokietijoj policija turi 
teisę pakviesti pas teisėją tuos 
asmenis, kurių radio ar televizi
ja girdisi už namo ribų. Angli
jos parlamentas 1960 metais 
priėmė įstatymą, pagal kurį už
tenka trijų parašų, kad perdaug 
triukšmaujantis kaimynas būtų 
teisėjo pakviestas. Kai kuriuose 
miestuose poilsio valandomis 
draudžiama važinėti motoci
klais. Meksikoj net duoti “sere
natas” reikia turėti leidimą, ku
ris duodamas tik nustatytom 
valandom ir neilgiau kaip 60 
minučių.

Anksčiau visi miestai norėjo 
turėti arti aerodromus. Šiandien 
daug miestų nori jais atsikratyti 
dėl sprausminių lėktuvų kelia
mo triukšmo. Lėktuvų kompa
nijos kasmet išleidžia milijoni
nes sumas ieškodami būdu 
triukšmui sumažinti.

Londono aerodrome sumažino 
naktinius sprausminių lėktuvų 
skridimus, kai kuriuose JAV 
miestuose stengiamasi, kad lėk
tuvai skristų per mažiau apgy
ventas vietas.

Keliai taip pat yra vieni iš 
svarbiausių triukšmo šaltinių. 
Šalia didžiųjų kelių nuosavybių 
vertė yra mažesnė, nes didžiuliai 

sunkvežimai neleidžia ramiai 
miegoti.

Iš tikrųjų sunkvežimiai gali 
važiuoti taip tyliai, kaip kad len
gvos mašinos, tačiau šoferiai daž
nai vartoja išmetimo vamzdžius 
blogam stovyje arba visai juos 
nuima, kad motoras turėtų dau
giau jėgos. Daugelyje valstybių, 
jų tarpe ir Argentinoje, imama
si griežtų priemonių prieš ne
tvarkingų automobilių ir sun
kvežimių keliamą triukšmą.

Industrija taip pat turi savo 
problemų. Daug fabrikų iš lauko 
pusės apsodina medžiais, kad su
laikytų nors dalinai triukšmą. 
Mašinos yra statomos ant spy
ruoklių ar gumos ir sienoms yra 
nadojamos medžiagos, kurios su
geria garsą. Pastebėta, kad ma
žiau triukšminguose fabrikuose 
darbo našumas yra daug aukš
tesnis.

Statyboje yra vartojamos nau
jos medžiagos, kurios sulaiko 
triukšmą, kas ypatingai naudin
ga namams triušmingose vietose.

Maždaug prieš 50 metų garsus 
vokiečių bakteriologas Robert 
Koch pasakė: “Ateis diena kada 
žmogus turės kovoti prieš triukš
mą, kaip turėjo kovoti prieš cho
lerą ar marą.”

Ir kaip matome, jo pranašystė 
išsipildė.
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NEMALONŪS ŽMONĖS
Labai lengva ir malonu yra 

priimti į svečius malonius ir 
simpatiškus žmones, kurie mums 
savo gerumu ir meile atsilygina 
ir palieka gražų prisiminimą. 
Tačiau nedaug yra tokių malo
nių ir simpatiškų žmonių. Daž
nai gali pasitaikyti, kad apsilan
kys ir nemalonūs, kapryzingi ir 
šiurštūs žmonės, be išsiauklėji
mo, kurie neturi jokio mandagu
mo supratimo, kurie savo žo
džiais gali įžeisti mūsų kilnius 
jausmus.

Kaip priimti tokius žmones? 
Galima priimti juos šaltai ir 
trumpai, parodyti, kad jie ne
pageidaujami. Galima ir suvai
dinti neva malón,ų priėmimą, Į 
bet širdyje sau galvoti: “kad tik 
greičiau išsinešdintų iš namų’. 
Nei vienas, nei kitas būdas nėra 
tinkamas priimti tokius žmones.

Tat koks yra geriausias būdas 
juos priimti?

O jis yra labai paprastas. Vo
kiečių pedagogas ir rašytojas 
Foersteris yra pasakęs, kad to
kiu atveju mes turime pakeisti 
savo galvojimo būdą ir pradėti 
šitaip galvoti: “Koks jis nelai
mingas žmogus, kurio visi žmo
nės vengia ir bijo priimti į sve
čius, kaip jis turi jaustis, man 
jo tikrai gaila, aš jam stengsiuo

si parodyti atvirą širdį’.. .steng
siuos jį kaip kokį ligonį ar ne
laimingą priimti ir jį paguosti. , 
gražiai su juo apsieiti”.

Ar toks elgesys nepadarytų jį, 
irgi švelnesniu, mandagesniu, ar j 
jis nesusimąstytų? Savo maloniu ! 
elgesiu ir nuoširdumu mes pri- 
lerstume jį pamažu pasikeisti. 
Kas pasakyta apie svetimus žmo
nes, tas pats tinka ir apie na
miškius, kurie gali būti kartais 
irgi nesimpatiški. Mūsų švelnus 
ir malonus elgesys pamažu veiks 
i jų širdis nejučiomis ir jie su
švelnės.

Viena legenda sako, kad prie 
vienų apleistų ir užverstų kapu i 
stovėjo angelai su auksiniais ' 
smilkytuvais, nes ne vienas žmo
gus jiį nelankė, tačiau Dievas jų 
nepamiršo ir pasiuntė savo an
gelus. Lygiai ir mes neturime 
pamiršti nesimpatiškij, ir gyve
nimo nustumtų žmonių, bet būti 
jiems lyg tie angelai, kurie su 
meilia širdimi pakeltų juos aukš
čiau nuo šios purvinos žemės.

Būkime tat mandagūs ir nuo
širdūs su visais žmonėmis ir su 
kapryzingais padėkime jiems pa
mesti jų blogus įpročius ir ydas, 
o Dievas gausiai atlygins.

Kun. Aug. Steigvila

RELIGIJA LIETUVOJE
LIETUVOJE KUNIGAMS 
DRAUDŽIAMA TEIKTI

SAKRAMENTUS

Iš Lietuvos gautomis žiniomis 
bolševikų valdžia vis daugiau 
atima kunigams teises eiti jų 
dvasines pareigas bažnyčiose. 

Tikinčiują 

maldos 

visada yra 

galingesnės 

už priešų 

piktžodžia

vimus ir 

persekiojimus

Kaikur nebeleidžia laikyti Mi
šių bažnyčiose, bet tik namie pri
vačiai. Ši baudžiamoji priemonė 
palietė daugumoje jaunus kuni
gus, tarybinių metu įšventintus. 
Šitos bausmės susilaukė dažniau
siai už vaikų rengimą prie pir
mos Komunijos ir už sakramen

tų suteikimą mirštantiems ko
munistams, kurie atsivertė. 
Tokie “pažeminti” kunigai turi 
eiti dažniausiai dirbti į fabrikus, 
arba kolchozus.

Prieš velykinės rekolekcijos 
žmonėms yra komunistų trukdo
mos: žmonėms draudžiama eiti/ 
į bažnyčia, o kunigams trukdo
ma suvažiuoti padėti išpažinčių 
klausyti, panašiai kaip Muravjo
vo laikais. Pereitais metais bu
vo draudžiama kunigams kalėdo
ti : lankyti savo parapijiečius.. 
Uždrausta ir kitiems bažnyčios 
tarnams lankyti žmonės ir rink
ti aukas. Tačiau buvo rajonų, 
kur šis draudimas nebuvo vyk
domas.
DU TREČIADALIAI KUNIGŲ 

BUVO IŠTREMTI
Iš kunigų, kurie šiemet Lietu

voje šventė savo 25 metų kuni
gystės jubiliejų, kurie buvo įš
ventinti 1937 metais, buvo likę 
tiktai 12, iš kurių tiktai 4 nebu
vo ištremti į Sibirą Stalino lai
kais. Tokiu būdu du trečiadaliai 
kunigų buvo ištremti į Sibirą 
katorgos darbams.

Skaityk ir draugui užsakyk lietuvis 

ką ir katalikiška laikraštį “Laiką”

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana

de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

Garsus Amerikos kalbėtojas ir 
rašytojas, vyskupas F. Sheen, 
savo knygoje “Susimąstant prie 
gyvenimo” duoda keletą straips
nių apie rusų tautą, išvesdamas 
Įdomią paralelę tarp Markso ir 
Dostojevskio. Abu gyveno vienu 
metu, abu sielojosi darbininkijos 
reikalais ir abu pranašavo ko
munizmo ateitį, tik su tuo skir
tumu, kad Karolis Marksas ap
siriko, o Dostojevskio pramaty- 
mai išsipildė, kurie itin įdomūs 
mums lietuviams.

Marksas mirė 1883 metais, o 
Dostojevskis 1881 metais. Mark
sas buvo vokietis, Dostojevskis 
rusas. Abu buvo turtingų tėvų 
sūnūs: Markso tėvas buvo advo
katas, o Dostojevskio inžinierius. 
Abu gyveno tremtyje: Marksas 
iš Vokietijos pabėgo į Belgiją, 
iš ten į Prancūzija ir vėliau nu
vyko į Angliją; Dostojevskis bu
vo ištremtas į Sibirą. Kai Mark
sas 1848 metais paskelbė “Ko
munistų Manifestą”, Dostojevs
kis tuo pačiu laiku parašė “Nu- 
skriautieji Žmonės’, abu buvo 
susirūpinę darbininkų likimu, 
tik skirtingu būdu.

Trys pagrindiniai 
Markso principai

Pirmas Markso principas bu
vo, kad visa žmonijos istorija 
vyksta pagal ekonominius dės
nius. Kai visa produkcija vyksta 
privačiose rankose, tuomet vyks
ta klasių kova, tarp turtuolių ir 
biednųjų, ta kova prives prie re
voliucijos, todėl komunizmas yra 
neišvengiamas. Revoliucija, pa
gal Marksą, turėjo įvykti di
džiausios pramonės krašte, at
sieit Š. Amerikoje. Bet revoliu
cija įvyko labiausiai atsilikusia- 
me krašte — Rusijoje. Rusų tau
ta, kuri yra didelių kontrastų 
tauta, kuri būdama pavergta, 
panoro išlaisvinti visą pasaulį, 
tapo komunizmo idėjų auka.

Šiuo atžvilgiu Marksas apsiriko.
Kitas Markso principas liečia 

valstybės struktūrą. Marksas 
svajojo, kad komunistinėje san
tvarkoje busiąs toks gerbūvis, 
jog visi būsią taip aprūpinti, 
kad pavyzdžiui kiekvienas galės 
daryti kas jam patiks: “ryte me
džioti, po pietų žvejoti, vakare 
ganyti bandą ir po vakarienes 
kritikuoti, visai nebūdamas me
džiotojas, žvejas, nei kritikas”. 
Busianti tokia gėrybių daugy
bė, kad nereikės nei pačios val
stybės, nes žmonės gyvensią ir 
be jos laimingi, ir čia Marksas 
apsiriko, nes nė vienas nėra lais
vas medžioti, žvejoti ir po va
karienės pakritikuoti. Valstybė 
pasidarė dievuku, kuriam visi 
turi vergauti ir nusilenkti.

Trečias Markso principas lie
čia religiją. Pagal Marksą, reli
gija esanti kapitalizmo išradi- 

. mas, kad nuraminti darbinin- 
Í kus, pažadant jiem po mirties 
“rojų”. Pagal jį kai produkcija 
bus visų rankose, tai nebereikės 
pažadėti dangaus, nes rojus bu
siąs jau čia žemėje. Todėl reli
gija po komunizmu savaime pra- 
nyksianti. Ir čia Marksas apsi
riko, nes komunizmo pažadėtas 
“rojus” neatėjo ir religija po ko
munizmu dar labiau sustiprėjo.

Trys Dostojevskio 
principai

Taip pat ir Dostojevskis pri
taiko 3 pagrindinius principus 
Rusijai, kurie nuostabiu būdu 
įvyko. Pirmas principas sakių 
kad žmonijos istorija vystosi ne 
pagal ekonominę pažangą, bet 
pagal žmonių religingumą. Ne

DOSTOJIEVSKIO PRANAŠYSTES
APIE RUSIJA

U

pagal technikos laimėjimus pri
klauso valstybių gerovė, bet pa
gal žmonių religinius įsitikini
mus. Dostojevskis savo novelė
se -įrodė: kas paniekina Dievą, 
paniekina ir žmogų; jei nėra 
brolybės Kristuje, tuomet susi
daro draugystė su Antikristu. 
Jei kuri tauta praranda moralę, 
tuomet ją apima chaosas — su
irimas.

Dostojevskis žvelgdamas į Eu
ropos nukrikščionėjimą, jau 40 
metų prieš komunizmą išprana
šavo, kad jos laukia didelis su
krėtimas: pagundų gaivalai ky
la viršum ir kad ateis diktato
rius, kuris panaikins moralinę 
tvarką, sakydamas: “draugai, 
kaip jums atrodo, ar ne geriau 
visą seną tvarką sudaužyti į šu
kes ir gyventi pagal mūsų dur
ną galvą?” Šiandien mes tai iš
gyvename, Dostojevskis neapsi
riko.

Antras Dostojevskio principas 
buvo, kad “nepažabota laisvė ve
da prie visiškos vergijos”. Per
dėtas laisvės troškimas, kurį su
kėlė prancūzų revoliucija, nu
vedė žmoniją prie chaoso — vi
siškos suirutės, kuri komunizme 
baigėsi žiauriausia vergija. Dos
tojevskis išpranašavo, jog “ateis 
laikai, kai šio pasaulio išmintin
gieji paskelbs, jog nėra nei blo
gų darbų, nei nuodėmės, yra tik
tai alkis, ir galų gale ateis atim
ti laisvę už duonos kąsnį”.

Toliau Dostojevskis, prašyda
mas busimą santvarką po komu
nizmu vaizduoja Šigalevo asme
nyje diktatorių, kuris galėtų bū
ti ir Stalinas ar Leninas. Štai 
keletas to diktatoriaus bruožų: 
Šigalevas visų pirma suorgani

Isinė mizerija, griuvėsiai, kuriuo- 
jse žmogus pavirs egoistu, žiau
riu žvėrių. Ko dar truks, tai iš
moks per kruvinas riaušes, bus 
paskelbtas sunaikinimas. Dėlko 
visa tai? Kadangi tai suvedžioja 
mases. Bet kad viskas gerai ei
tų, reikės truputį pasiruošimo... 
padaryti gaisrus, paskleisti gra
žias legendas, tam viskam už
teks vienos geros partijos. Kiti 
mokės mums už visus šposus ii 
iš to turės sau garbės. Tuomet 
prasidės sukilimas, tuomet apsi
ginkluos mūsų būrys, kaip pa
saulis dar nematė . .. Rusija pa
skęs tamsybėse ir visa žeme 
verks dėl savo prarastų dievai
čių ...” Šitam aprašymui nerei
kia pareiškinimų, nes mes ma
tome tai vyksta prieš mūsų akis.

Trečias principas liečia pačią 
Rusijos ateitį. Dostojevskis kaip 
ir kiti Rusijos didieji rašytojai 
tikėjo į šviesią rusų tautos atei
tį, tvirtindamas, kad Rusija yra 
pašaukta išbudinti pasaulį iš gi
laus miego. Jis 1871 m. rašė, kad 

i “rusų tauta turi didį ilgesį savo 
¡širdyje susijungti Kristuje, rusų 
tauta nešioja savyje Kristaus 
paveikslą ir tik jį temyli...” 
Dostojevskis neslėpė ir aiškiai 
pareiškė, kad per kurį laiką ru
sų tauta bus velnio apsėsta, ji 
paskleis melo ir nedorumo pur
vus po visą pasaulį, bet Kristus 
išvarys iš jos velnio galybę ir 
ją' pagydys, taip kad daugelis 
stebėsis ta atmaina. Kaip pavyz
dį Dostojevskis ima Luko apra
šytą jaunuolio pagydymą, iš ku
rio Kristus išvarė visą legijoną 
velnių, kurie suėjo į kiaules, ir 
jas nuskandino. Taip paskęs ir 
komunizmo užsikrėtusi moder
nioji civilizacija, o Rusija bu
sianti pagydyta.

Abu pirmieji Dostojevskio 
principai jau išsipildė. Lieka, 
kad išsipildytų ir trečiasis, ku-

I ris liečia pačią Rusiją.

zuoja šnipų tinklą, kur vieni ki
tus šnipinėja, visi yra diktato
riau vergai. Nebėra jokios skir
tumo, nes visi yra vergai. Visi 
šeimos ryšiai bus panaikinti, nes 
turi būti lygybė. i

Toliau Dostojevskis kalba apie 
“kelionės draugus”, kurie bus 
praradę meilę Tėvynei, meilę 
Dievui, meilę dorovei, jie ver
giškai tiktai laikysis diktatoriaus 
nuostatų ir bus komunizmo žais
lai. Mokytojai, kurie vaikus mo
kins prieš Dievą, draugai, kurie 
be pasigailėjimo žudys “nerei
kalingus” ir priešingus nuomo
nei, teisėjai, kurie dovanos bet- 
kokį nusikaltimą. Visi, visi bus 
idėjos draugai.

Kai stebime komunizmo kru
vinus darbus, nustembame Dos
tojevskio tikslumu, su kuriuo jis 
prieš 80 metų aprašė ateinantį 
pavojų. Taigi ne Maskvos “ro
jus”, bet Dostojevskio aprašytas 
“pragaras” turėjo ateiti virš ru
sų tautos. Dostojevskis ėjo to
liau ir išpranašavo, kad komu
nizmas išsiplės po visą pasaulį.

“Dar y viena ar antra genera
cija praeis ir ateis negirdėta dva-

VAŽIUOJANTIEMS
I ROMĄ

Lankydamiesi Romoje, Itali
joje, apsistokite naujai įrengtuo
se Liet. Šv. Kazimiero svečių na
muose :

"Villa Lituania"
Piazza Asti 25, Via Casalmon- 
ferrato 33, Tel.: 28.90.33; 78.00.14 
Roma, Italia.

Rasite jaukią aplinką, sveiką 
maistą ir neperdėtą kainą. Pa
geidaujama, kad dėl apsistojimo 
būtų susitarta iš anksto.
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URUGVAJAUS PADANGĖJE
ATA MIN. DR. GRAUŽINĮ PALYDĖJUS

Miré dr. K. Graužinis, Lietu
vos Nepaprastas Pasiutinys ir 
Įgaliotinis Ministras Urugvajuje.

Birželio 5 d. rytą, kai savo se
nu papročiu jis buvo išėjęs pa
sivaikščioti, netoli namų, ant La 
Platos kranto staigiai krito be 
sąmonės, širdies smūgio miršta
mai pakirstas.

Dar neturėjo pilnų 64 metų.
Su dr. K. Graužinio mirtimi 

lietuvių tauta neteko vieno iš 
savo įžymiųjų sūnų: nepriklau
somybes kovų savanorio, karje
ros diplomato, ištikimo kovoto
jo. Didesnę gyvenimo dalį jam 
teko praleisti svetimuose kraš
tuose, ilgus metus atstovaujant 
Vatikane, Argentinoje ir Urug
vajuje. Šioje šalyje išgyveno 15 
metų.

Min. dr. K. Graužinio laido
tuvės buvo įspūdingai iškilmin
gos ir gražios. Urugvajaus vy
riausybė suteikė visą draugin
gos šalies Ministrui priderančią 
pagarbą. Prezidentūra ir Užs. R. 
Ministerija atsiuntė puikius vai
nikus ir savo atstovus velionies 
šeimai ir Pasiuntinybės perso
nalui reikšdami gilią užuojautą. 
Tokia užuojauta buvo paskelbta 
ir Montevideo laikraščiuose.
Urugvajaus vyriausybė dar kar
tą kilniai parodė savo palanku
mą Lietuvai ir laisviesiems lie
tuviams nežiūrint, kad šiuo at
veju tam tikra kliūtis buvo ki
lusi iš nesitikėtos pusės ...

Šermenyse asmeniškai apsi
lankė J. E. kardinolas A. M. 
Barbieri, kuriam pirmam Ap
vaizda skyrė suteikti velioniui 
religinį patarnavimą. Apsilankė 
Šv. Sosto Nuncijus ark. Forni, 
o jo sekretorius Mons. dr. Car
los Curis pačiose Pasiuntinybės 
patalpose už mirusiojo vėlę at
laikė Mišias. Apsilankė dalis dip
lomatinio korpuso narių, daug 
Lietuvos draugų urugvajiečių ir 
mūsų tautiečių patriotų. Daug 
vainikų, gėlių puokščių ir tele
gramų reiškė mirusiojo šeimai 
ir Pasiuntinybei užuojautą, kar
tu simpatijas bei paguodą.

Gedulingoji kelionė į kapines 
buvo birželio 6 d. dalyvaujant 
dideliam būriui tautiečių ir ki
tų. Karstą nešė pats Urugvajaus 
U. R. Ministras Fr. Martinez 
Montero su kaikuriais ambasa
doriais ir velionies ilgamečiais 
bendradarbiais A.^rišonu ir K. 
Čibiru. Čia irgi dalyvavo Prezi
dentūros ir kiti aukšti vyriau
sybės pareigūnai.

Prie kapo atsisveikinimo žodį 
tarė prof. T. J. Venckus, Lietu
vos Pasiuntinybės vardu A. Gri- 
šonas, Kultūros Draugijos pirm. 
Vyt. Dorelis ir didelis lietuvių 
bendradarbis J. P. Martinez Ber- 
setche. Nors trumpai, visi pa
brėžė velionies nuopelnus Lie
tuvai ir Įietuvių tautai.

Lietuvos Pasiuntinybė Urug
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vajuje, turėdama pilnas, teises ir 
veikimo laisvas sąlygas, savo 
veiklą tęsia normaliai. Atstovo 
pareigas dabar eina jau daug 
kartų ministrą oficialiai pavada
vęs Anatolijus Grišonas Charge 
d’Affaires a. i. titulu. Savame 
kovos poste lieka spaudos atta
che Kazys Čibiras.

LIETUVIŲ GEDULAS 
IR RYŽTAS URUGVAJUJE

Tragiškosios birželio dienos 
Montevideo lietuvių ir Lietuvos 
draugų buvo paminėtos per ra
diją, spaudoje, pamaldomis ir 
salėje.

Liet, radijo valandėlės per R. 
Independencia ispaniškai ir R. 
Sarandi lietuviškai transliavo 
specialias programas su paskai
tomis ir atitinkama menine da
limi. Pažymėtina turininga ir 
nuoširdi naujo lietuvių bičiulio 
žurnalisto R. Katzensteino kal
ba: “Urugvajus Lietuvos tra
gedijos akivaizdoje”. Ji ištisai 
bus atspausdinta isp. Eltoje.

Dienraščiai: El Dia, El País, 
Plata, El Diario Español ir El 
Bien Publico įsidėjo specialius 
savo bendradarbių straipsnius ir 
Urug. Liet. Kultūros Draugijos 
deklaraciją prieš sovietinę oku
paciją ir genocidą Lietuvoje, rei
kalaudami savo tėvų žemei lais
vo apsisprendimo teisių.

Birželio 17 d. vakare buvo iš
kilmingos mišios už mūsų tau
tos kritusius laisvės kovotojus, 
kitus didvyrius, o taip pat ir už 
gyvus jos kankinius ir veikėjus 
tėvynėje ir tremtyje. Pamaldas, 
kurios buvo baigtos Lietuvos 
himnu, atlaikė ir jautrų pamoks
lą pasakė kun. J. Giedrys.

Tuojau parapijos salėje, šie
met gausesnei publikai dalyvau
jant, buvo pravestas visuomeni
nis aktas su Vyt. Dorelio choru, 
šešių kalbėtojų žodžiu ir Velič
kos vaidinimu “Lėk mano saka
lėli”. Tylos minute buvo pagerb
tas Lietuvos Ministro a.a. dr. K. 
Graužinio atminimas. Naujasis 
Lietuvos atstovas p. A. Grišonas 
savo kalboje, tarp kitko, užtik
rino, kad kova už Lietuvos iš
laisvinimą bus tęsiama be per
traukos ir kvietė tautiečius toje 
misijoje vieningai talkinti

Gana gerai atliktas scenos 
vaizdelis iš dramatiškųjų įvykių 
Lietuvoje 1944 m. žiūrovus nu
teikė jautriai ir rimtai.

Ir šiame akte, kaip visados, ne
trūko su savo ryžtingu žodžiu 
ištikimo lietuvių patriotų bičiu
lio su jo šeima — J. P. Martínez 
Bersetche.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

BERISSO
"Mindaugiečiai" 
atnaujina saiionq

Naujoji “Mindaugo” valdyba 
su ponu Kazimieru Pilka prieš
akyje ėmėsi iniciatyvos atnau
jinti ir padidinti savo patalpas, 
kurios jau 30 metų tarnavo drau
gijai. Tačiau visą laiką buvo šiek 
tiek ankštoka. Todėl naujoji vai
dyba ėmėsi darbo.

“Mindaugo” patalpos bus ne
tik atnaujintos, bet ir kartu pa
tobulintos, nes bus įrengta sce
na vaidinimams ir parengimams, 
kuri iki šiol buvo labai ankšta 
ir be to publika neturėjo kur 
patogiai atsisėsti. Dabartinės 
patalpos bus iš vidaus visai pa
keistos: kur buvo bufetas, atsi
ras salionėlis su scena, o maža
jame salionelyje bus perkeltas 
bufetas, tokiu būdu atsiras pa
kankamai vietos ir parengimams 
ir susirinkimams.

Malonu ir džiugu yra matyti, 
kad darbai vyksta visu spartu
mu. Mindaugiečiai patys kiek
vieną dieną po pietų grįžę nuo 
darbo, su dideliu entuziazmu ir 
ūpu tvarko naujas patalpas. Kaip 
pirmininkas p. K. Pilka mano, 
pertvarkymo darbai bus užbaig
ti iki rugpjūčio mėnesio. Jau 
naujai pervarkytoje salėje Min
daugo draugija šiemet galės 
švęsti savo 31 metų sukaktį.

VIEŠA PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame “Mindaugo” 

draugijos naujai valdybai ir Gyvojo 
Rožančiaus narėms, kurios pasirūpi
no Motinos Dienos paminėjimo pa
rengimu. Ypač dėkojame aukų rin
kėjoms, ponams, Juškoms, ponioms 
Onai Oksienei, Elenai Mekšriūnienei, 
Veronikai Skaržauskienei, O. Stun
džienei ir Bronei žutaitel, kurios su
rinko aukas ant sudėtinių Motinos 
dienos mišių, iš kurių buvo padengtos 
išlaidos, o likusieji pinigai rezervuo
ti naujos Berisso parapijos kasai.

Nuoširdus lietuviškas ačiū rinkė
joms ir aukojusiems.

Kun. A. Steigvila ir kun. A. švedas.

SANTA FE
• Eugenija ir Viktoras Kalė

dai, abu dideli lietuviai patriotai 
nenuilstamai padeda suvargu- 
siems lietuviams, kurie neturi 
savo pastogės ir priežiūros.

MIRĖ 
DOMININKAS KALIAUSKAS

Š. m. birželio mėn. 9 d. savo 
namuose, Tucuman 4262, Monte 
Chingólo, kun. A. Lubicko visais 
sakramentais aprūpintas mirė 
Domininkas Kaliauskas. Velio
nis kilimo buvo iš Rudunės vals
čiaus Vilniaus krašto. Kitą die
ną velionies kūnas palaidotas 
Sarandi kapinėse.

" V I T R A L " 
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms.

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe
Parduoda

- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUS K ETAS
IšNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Casa "DOMICELA" 
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS 

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai 
CANADA 2025 Lanūs O

MŪSŲ MIRUSIEJI
GUSTAVĄ KUREIKĮ 

PALAIDOJUS
Š. m. birželio mėn. 27 d. mirė 

Gustavas Kureikis, sulaukęs vos 
51 metus amžiaus. Velionis bu
vo gimęs Mikutaičių km. Jur
barko valšč. Raseinių apskr. 1901 
metais. Kartu atvyko su broliais 
į Argentiną 1930 metais. Kone 
visą laiką dirbo kariuomenės fa
brike “ECA”.

Giliame liūdesyje liko broliai 
Frederikas ir Rudolfas Kurei- 
kiai, sesuo Ona Bajerčienė Ar
gentinoje ir sesuo Paulina Kyze- 
lienč Š. Amerikoje. Viena sesuo 
Berta Petraitienė jau mirus Ar
gentinoje. Sekančią dieną iš bro
lio Frederiko namų savo gimi
nių ir artimųjų buvo palydėtas 
į Sarandi kapines.

MIRĖ PAVYZDINGA 
LIETUVE MOTINA

Š. m. birželio mėn. 28 d. mirė 
Rožė Maželienė - Arbačiauskaite 
savo namuose, Matanza 51, Ave
llaneda. Velionė buvo pavyzdin
ga lietuvė motina, užauginusi 
4 sūnus, iš kurių 3 jau turi savo 
šeimas.

Velionies kūnas kitą dieną bu
vo nuvežtas į Villa Dominico 
bažnyčią, kur vietos klebonas 
kun. Castro pasakė jautrų pa
mokslą, Iš bažnyčios velionies 
kūnas buvo giminių ir artimųjų 
palydėtas į Sarandi kapines ir 
palaidotas į Šutinių šeimos pan
teoną.

Nuliūdime liko keturi velio
nies sūnūs: Benediktas, Liudas, 
Antanas ir Albertas, iš kurių 
trys su šeimomis, ir daug pa
žįstamų.

MIRĖ
JONAS JANULEVIČIUS

Š. m. liepos men. 1 d. savo na
muose, C. Isleta 1325, Valentin 
Alsina mirė Jonas Janulevičius, 
kilimo seinietis. Velionis gimė 
1911 m. sausio mėn. 6 d. Argen
tinon atvyko 1929 m. Ilgą laiką 
dirbo kaip gelžbetonio konstruk

Buvusiam Avellanedos Klebonui, “Laiko” Redaktoriui, 
Rosario Šv. Kazimiero Lietuvių parapijos Steigėjui, kun. 
Kazimierui Vengrui dėl jo mylimos motinos mirties š. m. 
birželio mėnesio pradžioje giliame liūdesyje pasilikusiam 
nuoširdžią užuojautą reiškia.

J. Kalainis ir šeima — Rosario,SantaFe

Pirmajam Marijonų pionieriui Argentinoje, buvusiam 
Avellanedos Klebonui, “Laiko” Leidėjui bei Rosario Liet, 
parapijos Steigėjui, kun. Kazimierui Vengrui, jo mamytės 
mirties proga, nuoširdžią užuojautą reiškia

Tėvai Marijonai Argentinoje
“Laiko” Redakcija ir Administracija 
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Lietuvos Įgaliotam Pietų Amerikos Ministeriui Dak
tarui KAZIMIERUI GRAUŽINIUI netikėtai mirus, giliame 
liūdesyje likusiai jo žmonai Danutei ir dukrelėms bei visam 
diplomatiniam Korpusui reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Danutė, Jurgis Gilvydžiai ir Ant. Kevėža 
ra—o—■————■—■

torius. Velionis jau kurį laiką 
sirgo širdies liga, nuo kurios ir 
mirė.

Liūdesyje liko žmona Elisa 
Šimkytė - Janulevičienė, duktė 
Aldona de Tarditti su vyru ir sū
numi. Be to mirusios pirmos 
žmonos trys pusbroliai, draugai 
ir pažįstami.

Velionis prieš mirtį buvo aprū
pintas visais sakramentais ir pa
laidotas su bažnytinėm apeigom. 
Velionio mirtingi palaikai paliko 
ilsėtis Sarandi kapuose.

Šventos Mišios
LIEPOS MĖNUO

15 d. 7 vai. už aa. Jonų Vasi
liauskų.

— 10 vai. už aa. Rinkevičių ir 
Leščinskų šeimas.

16 d. 8,15 vai. už Kazimierų Gai- 
liūnų.

17 d. 9 vai. už Paulauskų ir Žabe
lių gyvus ir mirusius.

— 10 vai. ue aa. Edvardų švedų 
(metinės).

18 d. 6,30 vai. už aa Jonų Kara- 
niauskų.

—■ 8,15 vai. už aa. Johanų Lebe- 
dinskaitę-Matutienę.

19 d. 6,50 vai. už aa. Onų Vaškelę.
— 19,30 vai. už aa. Vicenta Ke- 

purutį.
20 d. 7,30 vai. už aa. Edvardų 

Vaitkevičių.
— 8,15 vai. už aa. Steponavičių 

mirusius.
— 9 vai. už aa. Antanų Matulionį 

(metinės).
21 d. 8,15 vai. už aa. Antanų Pa- 

serbskj.
22 d. 7 vai. už aa. Mykolų Juknų.
— 8 vai. už aa Balių ir Marijonų 

šiušius.
— 9 vai. už aa. Simonų Andriuš

kevičių.
— 10 vai. už aa. Ksaverų Kval- 

kauskų.
— 18 vai. už aa. Romualdų ir Elž- 

bietų Marcinkevičius.
23 d. 6,50 vai. už aa. Rozalijų 

Petrauskienę.
— 7,30 vai. už Juozų Rymavičių 

(užsakė A. Petraitis).
2 4 d. 6,50 vai. už aa. Onų ir Stasę 

Virbalus.
— 8,15 vai. už aa. Antanų ir Onų 

Vaitkūnus.
25 d. 8,15 vai. prie šv. Onos.
26 d. 8,15 vai. Černiauskų inten

cija.
— 19,30 vai. Sudėtinės Onų Mišios.
27 d. 7,30 vai. už aa. Elžbietų Lo- 

veikienę. (Užsakė Gyv. Rožančius).
— 8,15 vai. Petrauskų šeimos mi

rusius.
28 d. 6,50 vai. už aa. Civinskų ir 

Sturevičių šeimas.
— 19,30 vai. už mirusius “Laiko” 

garbės leidėjus ir rėmėjus.
29 d. 9 vai. už aa. Onų ir Feliksų 

Lukoševičius.
— 10 vai. už aa. Ignų ir Elžbietų 

Vasiliauskus.
— 18 vai. už aa. Domininkų Bart

kų.
30 d. 6,50 vai. už aa. Krutųi ir 

Valiuškių mirusius.
31 d. 6,50 vai. už aa. Plitnikų ir 

šilauskų šeimos mirusius.

Leonas Muškčtas pijanistams pade
da Įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Mónaco 4429, 

T. E. 50-5948.
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LIETUVIŠKOS SPAUDOS PARODA

Toliau matysis “Margutis” — 
spalvotai' iliustruotas žurnalas, 
“Literatūros Lankai” — rašyto
jų žurnalas, “Studentų Gairės”, 
“Garsas”, “Gimtoji Kalba” — 
Kalbininkiį leidinys, “S ė j a”, 
“Mūsų Pastogė” — Australijos 
lietuvių laikraštis, “Mūsų Lietu
va” — Brazilijos lietuvių laikraš
tis, “Europos Lietuvis” — Euro
pos lietuvių laikraštis, “Tėviškės 
Žiburiai” — Kanados lietuvių 
laikraštis, “Draugas” — Tėvų 
Marijonų dienraštis,' “Darbinin
kas” — Tėvų Pranciškoniį lei
džiamas laikraštis, “Laisvoji Lie
tuva” — kanadiškis liet, laikraš
tis, “Vienybė”, — vienas ir se
niausių Š. Amerikos lietuvių lai
kraščių, “Tėviškės Aidai” — 
Australijos lietuvių katalikų lai
kraštis, “Vytis”, “Karys”, “Ži
bintas”, “Šaltinis” — Anglijoje 
'leidžiamas neperiodinis leidinys, 
“Naujoji Romuva”, “Eglutė” — 
vienintelis vaikų žurnalas, “Var
pelis” — pranciškonų žurnalas. 
“Žvaigždė” — religinis žurnalas, 
“Laikas” — Argentinos lietuvių 
laikraštis, “Arg. Liet. Balsas”, 
“Terra”, “Lithuanian Buletin”. 
“Golden Kinght”, ir daug kitų 
leidinių bus galima pamatyti. Vi
sa tai sudaro lietuviško spaus
dinto žodžio lobyną.

Be to šalia laikraščių bus dar 
išstatyta visa eilė lietuviškų kny
gų ir kitų leidinių, kuriuos bus 
galima, laike vermuto įsigyti. 
Taip pat bus galima įsigyti ir se
nų įdomių žurnalų visai pigia 
kaina, bei užsisakyti naujų pe
rijodinių laikraščių.

“LAIKAS” BUS 
ATSTOVAUJAMAS

TARPTAUTINĖJE PARODOJE
Š. m. rugpiūčio mėn. 10-15 die

nomis Londone “Olimpijos” pa
rodų rūmuose įvyks išeivių tarp
tautinė spaudos paroda. Joje yra 
pakviestas ir Laikas atsiųsti sa
vo periodikos keletą egzemplio
rių, kurie parodos dienomis bus 
išstatyti minėtuose rūmuose.

Lietuviškus spaudos ekspona
tus paruošti ir globoti rūpinasi 
Didžiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos valdyba.

• PaAbaigė lietuviškų juostų 
audimo kursai, kuriems vadova
vo visiems gerai pažįstama tau
tinio meno žinovė p. A. Mikelio- 
nienė. Apgailestautina, kad da
lyvavo labai mažas skaičius mo
kinių. Tarp geriausiai išmokusių 
yra Petras Blumbergas, kuris 
išmoko netik juosto audimo me
no, bet jau spėjo nušiaušti porą 
įvairiaspalvių juostelių.

Lietuviškoji išeivija plačiame 
pasaulyje turi nemaža lietuviš
kų perijodinių žurnalų — lai
kraščių. Š. Amerikoje išeina net 
keli dienraščiai vienas jų “Drau
gas” yra. leidžiamas Tėvų Mari
jonų. “Draugas” yra aiškiai ka
talikiškos minties dienraštis, ku
ris virš 50 metų kaip informuoja 
lietuvius šiauriniame kontinente.

Įdomu yra pasekti lietuvišką 
spaudą išeivijoje. Užtenka paim- 

'' ti į rankas lietuviškus laikraš
čius ir bent prabėgomis užmesti 
žvilgsnį. į svarbesnius straipsnius 
ir gali lengvai įsitikinti, koki 
milžinišką tautinį ir patriotinį 
darbą atlieka rašytoji spauda 
mūsų išeivijoje.

Tačiau retas kuris pagalvoja, 
kaip sunkus yra spaudos darbas. 
Dažnai patys redaktoriai turi už
pildyti laikraščio skiltis, nes 
trūksta spaudos bendradarbių, 
laikraščių administratoriai turi 
dar didesnių rūpesčių: padengti 
spausdinimo išlaidas kiek galint 
ekonomiškiau.

Iš viso išeivijoje yra pasirodę 
virš 50 lietuviškų laikraščių. Vie
ni tiesa, dėl ekonomiškų ar kitų 
sunkumų nustojo ėję. Tačiau jie 
parodė gerą valią dirbti dėl lie
tuvybės. Visų laikraščių turinys 
yra gana įvairus ir įdomus. Kad 
supažindinti Argentinos lietu
vius su šia lietuviška perijodika 
yra ruošiama spaudos paroda, 
kurią organizuoja “Laikas” ge
ros spaudos savaitės proga.

Spaudos paroda įvyks kartu 
su “Laiko” pagerbimo vermutu 
liepos 28 d. vakare, lietuvių sa
lėje. Spaudos parodoje išvysite 
lietuviškus žurnalus, kaip Šiau
rės Amerikoje išeinančius “Ai
dus” — lietuvių kultūrinį žur
nalą, “Ateitį” — studijuojančio 
jaunimo žurnalą, “Moterį” — 
Kanadoje išeinantį katalikų mo
terų iliustruotą žurnalą, “Moterų 
Dirvą”, “Skautų Aidą”, “Lietu
vių Dienas” — iliustruotą Šiau
rės Amerikos lietuvių žurnalą, 
“Studentų Varpus”, “Jaunimo 
Žygius” — krikščionių demokra
tų jaunimo leidinį, “Lux Chris
ti” — lietuvių kunigų leidinį, 
“Lituanus” — lietuvių studentų 
leidinį anglų kalboje, “Šv. Kazi
miero Aidus”, “Saleziečių Bal- 
są”, “Laiškus Lietuviams” — mo
demišką lietuvių katalikų mė
nesinį žurnaliuką, “Kristaus Lai
vą” — Tėvų Marijonų leidžiamą 
mėnesinį laikraštį. Brazilijoje 
ėjusį jaunimo žurnalą “Gintarą”, 
“Kolumbijos Lietuvį”, “Tėvų 
Kelią” — Venecuelos laikraštį.

VISI Į SUKAKTUVINĮ VERMUTĄ 
* * * 

“LAIKAS” SAVO 300 NUMERIO IR GEROS SPAUDOS 
DIENOS PROGA š. m. liepos 28 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Avellanedoje, ruošia

VERMUTO VAIŠES, SU MENINE PROGRAMA, 
kuriai senieji ir jaunieji meno mėgėjai muz. Alfonso Pet

raičio vadovaujami jau ruošiasi.
* *' *

Bilietus prašome iš anksto įsigyti pas bilietų 
platintojus arba “Laiko” Administracijoje.

"Laiko" Garbės Leidėjai
šie mūsų tautiečiai yra davę “Lai

kui” pagrindus, apmokėdami atskiru 
numerių spaudos išlaidų didžiųjų da
li ir tuo Įsirašydami į lietuviškos 
spaudos kultūrinių darbuotojų eiles.

Sofija čekanauskienč ir Samuel 
D. Accroca,, Andrius Ališauskas ir 
Vladė Ališauskaitė Marenholcienė, 
Marija ir Juozas Ališauskai (abu 
mirę), Juozas Aukštikalnis (miręs), 
Andrius Baltrušaitis, Elzė ir Anta
nas Barzdžiai, Mari ja ir Juozas Ben- 
dorinai, Moterų ir Mergaičių Drau
gija “Birutė”, Emilija ir Antanas 
Braziai (išleidę tris numerius), 
B‘”uno Bučys-Bučinskas, Anelė ir 
Kazimieras Burbai, Elena ir Pranas 
Buzai, Emilija čekanauskienč, Ka- 
talina ir inž. Jonas Čekanauskai, 
Kazimieras Čibiras, Vanda čikštienė, 
Konstancija Deveikienė, Bronius Ei- 
dukonis, Adolfina M. Grigaitė ir 
Juozas P. šilinis, Danutė ir Jurgis 
Gi’vydžiai, Gyvojo Rožančiaus ir 
Labdaros Draugija, Laimutė šlape- 
lytė-Graužinienė ii' Dr. Kazimieras 
Graužinis, Lietuvos Nepaprastas Pa
siuntinys ir Įgaliotas Ministeris P. 
Amerikai; Adelė ir Vincas Grigai
čiai, Kun. Stanislovas Grigaliūnas, 
Teofilė ir Vitalis Gurevičiai, JLRB, 
Adolfas Kaušinis, Valerija ir Kazi
mieras Kaminskai, Ona Kasparienė, 
Rozalija Kazeliūnienė (2 Nr.), Ka
zimieras Kunigonis, Kęstutis Petras 
Laucis, Paulina ir Bronius Leskaus- 
kai. Povilas Miliauskas (miręs), Ka
rolis Misiūnas, Juozas Musteikis (mi
ręs), Natalija ir Antanas Paršeliai, 
Ona Pažerienė, inž. Jonas Rama
nauskas, Pranas Ramanauskas, Ona 
ir Vladas Rask-Rasčiauskai, Rosario 
Lietuvių Bendruomene, Uršulė ir 
Pijus Sakalauskai, .Eleonora ir Izi
dorius Stankai, Marija ir Kazimie
ras Stankūnai, Marija ir Petras 
Santarai, Paulina ir Vladas Urbie- 
čiai, Augustinas Varškys, Stasys ir 
Ona Deveikiai, Ona ir Povilas Mai- 
nioniai, Julija Bubliauskienė, čio- 
lyta Eidukonytė, Ona Kundrotienč, 
Ona Lipinskienė, Juozas Kanapins- 
kas.—

• Optikas Vilius Rasiūnas tu- 
rintįs optikos laboratoriją savo 
namuose Grito de Alcorta 876, 
Moron, gavo savo telefoną, ku
rio numeris 629-6488.

• Jurgis Kučinskas buvęs Lie
tuvos konsulas ir gyvenąs Ja- 
rillas — Cordoba, buvo atvykęs 
į Buenos Aires sutvarkyti eina
mus reikalus. Ta proga aplankė 
p. K. Čekanauskienę ligoninėje 
ir sutvarkė “Laiko” prenume
ratą. \

• Elžbieta Loveikienė Gyvojo 
Rožančiaus narė š. m. balandžio 
mėnesyje mirė Alta Gracia. Už 
mirusios sielą Gyvojo Rožan
čiaus nariai užprašė Mišias, ku
rios bus atlaikytos liepos 27 d. 
7,30 vai. Aušros Vartų bažny
čioje.

• Juozas Aleksa, vyno gamy
bos inspektorius, savo pareigų 
reikalais išvyko į Rio Negro pro
vinciją, kur išbus virš mėnesiu 
laiko.

• Onos ir Jono Rudenų sūnus 
Luisito studijuoja industrialinė- 
je mokykloje ir gražiai reiškiasi 
su muzika, dalyvaudamas “Ram- 
byno” ansamblio šokių pasiro
dymuose, kuriuose palydi su 
akordeonu.

Skelbimas
Lietuvė gydytoja ieško prie 

Lietuvių parapijos sau buto, kur 
galėtų atidaryti savo konsulto- 
riją. Siūlyti “Laiko” administra
cijai, kuri apsiima tarpininkauti.

PADĖKA
Man sunkiai sergant mane lan

kiusiems nuoširdžiai dėkoju, 
ypatingai Dr. Jonui Simanaus- 
kui, Dr. Agustoni, kun. St. Sap- 
liui ir visiems mane aplanku- 
siems, taip pat komisijoms iš 
Susivienijimo, Lietuvių Centro, 
Temperley, Liet. Bendruomenės 
ir kitoms.

Nuoširdus lietuviškas ačiū.
Pijus Sakalauskas

ALOS TARYBOS POSĖDIS
Įvyks šio mėnesio 13 d. 19 vai. 

Aušros Vartų parapijos patalpo
se. Visi nariai privalo dalyvauti.
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LAIKRAŠTIS
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Spaudos Savaite Argentinoje
Visoje Argentinoje liepos mė

nuo yra skirtas gerai spaudai 
paminėti. Ypatingai ketvirtas 
mėnesio sekmadienis. Per šį mė
nesį argentinų radijas, televizi
ja kelia, spaudos reikšmę visuo
menės gyvenime.

Šių metų kovo mėn. 27 dieną 
Buenos Aires mieste buvo suda
ryta Arg. Katalikiškos Spaudos 
Draugija, kurion įeina “Laikas” 
kaip narys. Ši draugija imasi 
bendromis jėgomis platinti gerą 
spaudą. Taigi šis mėnuo yra ge
ros spaudos mėnuo.

“Laikas” savo ruožtu organi
zuoja geros spaudos vakarą su 
vermutu, kuris įvyks liepos 28 
d. 21 vai. Lietuvių salėje. Laike 
vermuto bus lietuviškos spaudos 
paroda, kurioje bus ištatyti lais- 
vojame pasauly leidžiami lai
kraščiai ir kiti leidiniai.

Ta pačia proga prie vaišių 
stalo bus galima išgirsti iš gra
žios programos ir kartu bus pa
togi proga atsilyginti už prenu
meratą, užsisakyti laikraščių, bei 
įsigyti vieną kitą lietuvišką kny- 

| gą papiginta kaina.

Medžiotojy Vakarienė 
Susivienijime

Š. m. birželio mėn. 30 d. Ar
gentinos Lietuvių Susivienijimo 
patalpose (Dr. Kudirkos salėje) 
įvyko “Medžiotojų Vakarienė”, 
kurion susirinko didelis skaičius 
lietuviško jaunimo iš Susivieni
jimo, iš “Rambyno” ansamblio, 
daug pačių susivienijimiečių, 
svečių ir viešnių.

Prie lietuviškais valgiais ap
dėtų stalų susėdo visi svečiai ir 
dalinosi įspūdžiais. Laike vaka
rienės daug kas kalbėjo, tarp 
kurių Susivienijimo pirminin
kas Juozas Stalioraitis, Bendruo
menės pirmininkas ponas Ant. 
Balčiūnas, kun. Ant. Lubickas, 
Dr. Alf. Kairelis ir kiti.

Vakarienė praėjo labai jaukio
je ir draugiškoje nuotaikoje. Ma
lonu buvo matyti, kad šį kartą 
sugužėjo tiek daug gražaus jau
nimo. Malonu būtų matyti, kad 
šis jaunimas dažniau pasirodytų 
tarp suaugusiųjų, tuomi pama
žu įprastų kartu dirbti ir kartu 
linksmintis. Dalyvis

“RAMBYNAS” DĖKOJA
“Rambyno” ansamblis nuošir

džiai dėkoja visiems prisidėju- 
siems prie Joninių šventės pa
ruošimo, ar tai tautinių drabu
žių paskolinimu, darbu prie pro
gramos, ar bufete, ar kitu būdu 
pasišventusiems rengimo darbe. 
Ypatinga padėka p. A. Mikelio- 
nienei už padovanotas juostas. 
Visiems prisidėjusiems ir atvy
kusioms nuoširdus ačiū.

Tuo pačiu “Rambynas” dėko
ja ponui Vakanui už akordeono 
pataisymą, su kuriuo buvo pa
lydėti šokiai.
Geros spaudos savaitės proga gerb. 
“Laiko” skaitytojai prašomi surasti 
galimybes atsiteisti už “Laiko” pre

numeratą. — Administracija

Pamaldos už mirusius "Laiko" garbės leidėjus
“Laikas” minėdamas spaudos savaitę ir švęsdamas savo 

jubiliejinį 300-jį numeriį, prisimena taip pat savo visus gar
bės leidėjus, taip pat ir visus, kurių jau nėra mūsų tarpe, 
ir už visus mirusius: ministerį Dr. Kazimierą Graužinį, Ma
riją ir Juozą Ališauskus, Joną Aukštikalnį, Antaną Brazį, 
Juozą Musteikį, Povilą Miliauską, Kazimierą Šulnį ir kitus 
“Laiko” mirusius bendradarbius užprašo Šv. Mišias, kurios 
bus atlaikytos liepos 28 d. (šeštadienį) 19,30 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje. Visus mielus tautiečius kviečiame gausiai 
dalyvauti pamaldose ir pasimelsti už mirusius spaudos rė
mėjus. Tėvai Marijonai

1962 m. liepos men. 6 d.

• Dr. Rožė Petraitienė su duk
relėm Onute ir Irute š. m. bir
želio 7 d. išskrenda į San Ramo 
aplankyti ten gyvenančios savo 
sesers ir kitų giminių.

® Radijo Valandėlė rugpiūčio 
mėn. 11 d. 21 vai. Lietuvių Sa
lėje, Avellanedoje, tturės paren
gimą. Programoje — vaidinimas.

Mūsų ligoniai
® Ona Bajerčienė ligoninėje 

“Vecinal de Piñeyro” turėjo dvi 
operacijas, po kurių sveikata ge
rėja.

® Julius Aleškevičius gydosi 
savo namuose Dr. Jono Sima- 
nausko ir savo dukterų prie
žiūroje. s

• Ona Andrulaitienė jau ku
ris laikas kaip sunkiai serga. 
Gydosi savo namuose dukterų 
priežiūroje, Lanus.

• Bronius Lbveiki Alvear li
goninėje turėjo sunkią vidurių 
operaciją, po kurios pamažu 
sveiksta.

° Kazimieras Kišonas, gyve
nantis Tuyuti 1115, Tapiales, po 
sunkios operacijos Rawson ligo
ninėje, grįžo atgal į savo namus 
tęsti gydymą.

• Vladas Gricius, gyvenantis 
Carlos Berg 2933, Villa Soldati, 
sunkiai serga namiškių prižiū
rimas.

• Ona Andriuškevičienė serga 
savo namuose savo vyro ir duk
ters priežiūroje.

MIRĖ KUN. VENGRO MOTINA

Iš Š. Amerikos gauta žinia, 
kad tenai mirė kun. Kazimiero 
Vengro mamytė. Kun. K. Veng
ras ilgą laiką sėkmingai darba
vosi Argentinos lietuvių tarpe 
kiek Avellanedoje, tiek ir Ro
sario lietuvių kolonijose.
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